## De penitentia. Sermo. vi.

Desaurizate vob̄ the.  
in te Adat. vi. hodie sa-  
cro sancta mater ecclē-  
sia a spū sancto illuminata cun-  
ctis fidelibus representat tem-  
pus illud factū: et optimo ma-  
ximoq; deo acceptū: qđ penitē-  
tie tēpus et lachrimarū merito  
noiaſ. Ad hoc doctor gentium  
Paulus dulciter nos iuitat. ii.  
Cor. vi. d. Ecce nūc tps accepta-  
bile ecce nūc dies salutis. Dies  
q̄ppe salutis sunt: in qb⁹ p̄ peni-  
tētiā vera salus deus inuenit: et  
indeficiētes thesauri in empy-  
reo celo reponūtur. Et hoc est  
qđ dicit thema nostrū i euāge-  
lio hodierno recitatuz. In quo  
tria nobis singularia documen-  
ta p̄bent. Et primū est q̄ hyp-  
ocrisis: vitiū fugere debemus.  
Inquit. n. in p̄ma pte euāgeliij.  
Molite fieri sicut hypocrite tri-  
stes. Et secundū documētū q̄ de  
bem⁹ vngere cap. i. placare rps  
oleo sancto bonoꝝ opeꝝ die ac  
nocte nos in ip̄is erercēdo. Et  
hoc tāgit scđa pte euāgeliij vbi  
dī. vngē caput tuū. Et tertiu do-  
cumētū ē q̄ nō debem⁹ itēdere  
cumulatōi rex tpaliū q̄ fragiles  
sunt: s; magis conari ut veras  
virtutum diuitias et in eternuꝝ  
pm̄isuras mediāte sacra pnia  
assequamur de qua hoc mane  
tria videbimus.

C Primo. Quidditatem.  
C Scđo. Potestatem.  
C Tertio. Inducibilitatem.  
C Primo considerare debemus  
pn̄ie quidditatem. P̄nīa. n. va-  
ric diffinita ē a diuerfis docto-  
ribus: vt habeſ. de pe. di. iii. fere.  
per totuꝝ. Et in. iiiij. sentē. distin.  
xiiii. Inter ceteros autē docto-  
res eā diffiniētes fuit Grego.  
cū quo uenit Ambro. d. Pe-  
nitētia est p̄terita mala plāger:  
et plāgeda itex non omittere: h  
ille. Magistraliter autē et com-  
plete diffinit̄ sic. Penitētia est  
virtus a deo nobis infusa qua  
omissa mala plāginius: cū cmē  
datiōis p̄posito: ipsi deo nos re-  
cōciliās. Ista diffinitio est ma-  
gistralis: et pfecta et totaꝝ mām  
pn̄ie satis patēter euacuat. Lōti-  
net. n. q̄tuor gnā cāꝝ quas phs  
ij. phy. Et in. i. ac. v. metha. cnu-  
merat. d. Cause sūt q̄tuor. s. ma-  
terialis formalis efficiēs: et fina-  
lis. Tūc autē est p̄pleta diffinitō  
vt ait idē Phs. i. Poste. Et. ii.  
Phy. quando per oēs causas  
datur. Et in. viii. metha. dicit.  
Diffinitiones qđā sunt p̄ māꝝ  
quedā p̄ formā quedā p̄ virūq;  
Et he quideꝝ cause in predicta  
diffinitione includuntur. P̄rio  
igit in ipsa diffinitione ponit cā  
efficiēs cū dī. virtus a dco. Mā  
a nobis virtutē pn̄ie habere nō

## Feria. iiiii. Cinerum

possimus: sed ipsam a deo infundente benignitate sua obtinemus. Et hoc coe est virtuti infuse, vnde Aug. virtutem theologi ce i coi diffiniens ait: virtus est bona qualitas mentis: qua recte vivit. Quia nullus male vivit: quia deus in nobis sicut nobis operatur: hec ille. Id quia g cu sit quodam virtus a deo: non nostra industria ipsorum acquirimus: sed deus ex sua benignitate cuicunq; voluerit infundit ad Ro. ix. Non voluntis: neque cur retis sed misericordis est dei. Et ad Ioh. iiij. Deus est non quod operatur in nobis et velle et perficere per bona voluntate. Et iij. Lc. iij. Non quod sufficienes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex deo est. Hoc cognoscens Iohannes. xxxi. dicebat in persona peccatoris. Louerte me et auertar quod tu dominus deus meus: postquam non coruertisti me: egredi pnia. Et secunda de formalis perfectiva. Forma non ut ait Iohannes. viii. meth. Est quod dicit esse rei. Et in. iij. Iohannes. Forma est finis mente. In diffinitione igit pnie nota est quod forma lis cum deo. Nobis infusa. sed per gratiam gratum facientem. sine qua nulla pnia. est vera nec deo grata: sine qua nullus dolor de peccatis est validus. Per nos non in peccata dilabi possumus et demiceremus: sed non possumus a peccatis distingue et re surgere: vel opus meritiorum aegre fine diuina gra que est forma anima vivificans et perficiens. De qua inquit apostolus. 1 Cor. xv. Sera autem dei sum id quod sum. Et Aug. in Enchiridion. ait. Ad hunc agendum: non bene erit homo abdicatio et redito per peccatum: nisi eum per suam gratiam redimat ille qui dicit. Si filius vos liberauerit: vere liberari eritis: hec ille. ¶ Tertia de causa malis et obiectiva cum sub inferno. Quia commissa mala plagi mus: cum emendationis proposito. Cum non de commissa mala. De malis commissis et actualibus intelligendum est: quod de peccato originali, per prius loquendo: non potest esse penitentia. Nam ipsa tristitia et penitentia ut dicitur. Doc. in. iiiij. di. xvij. quod respicit ea. que a nobis voluntarie commissa sunt. Originale autem peccatum non est et propria voluntate nostra introductum: sed ex vita ta nunc originale contractum. Bene de eo potest esse dolor et dispergencia: sicut de omni alio defectu: sed non est proprieta pnia. Unde pnia in duobus maliter persistit. scilicet in dolore posteriorum peccatorum: et in proposito canendi a futuris. Nihil enim prodesset de transactis dolere: nisi futura evitarentur. Quia propter Augustinum. in solilo. Et de pe. di. iij. c. Inanis est penitentia: quam sequitur culpa coinqui

## De penitentia. Sermo. viii.

nat. **V**ulnus iteratū sanarē tardius. Frequēter peccās & lugēs veniā vir merebitur. **M**ibil p̄funt lamēta si replicant̄ peccata. **M**ibil valet venia; de malis poscē & mala denuo iterare; hec ille. **E**t Smaragd⁹. de peniten. di. iii. c. Ille p̄nia; digne agit: q̄ sic preterita mala deploret: vt futura itex non omittat. **N**am qui plāgit peccatū: & iterum admittit peccatū: quasi quis lauct laterē crudū: quem quanto magis abluit tanto magis luctū facit; hec ille. **E**t Isidor⁹ de sumo bono de penitē. disti. iii. c. Irrisor. **E**st nō penitens qui adhuc agit quod penitet. Nec videtur deum poscere subditus: sed sub sannare superbus. **E**t Gregorius de penitētia distin. iij. **P**enitentiam quippe agere digne non possumus: nisi modū quoq; penitētie cognoscam⁹. **P**enitentiam quippe agere est: & p̄terita mala plāgeret: & plangenda non perpetrare. **N**az qui sic alia deploret: vt iterum alia committat: adhuc penitentiam age aut ignorat aut dissimulat. **Q**uid enī prodest si peccata luxurie quis defleat: & tamen adhuc auaricie estib⁹ anhclat: hec ille. **C**Quarta causa dicitur finalis & tāgitur ibi. **O**co recōci lians. **S**injē cni penitētic est dc

um offenditum reconciliare & vitā eternam adipisci. **V**nde dicitur. Mat. iii. 2. iiiij. **P**enitentia agite appropinquabit enim regnū celorum. **H**ec est vera oblatio celestem patrē reconcilians & placans. **D**e qua Lactantius lib. vi. c. xliij. ait. **N**am si liberos nostros cū delictorum suorum cernimus penitere correctos esse arbitramur: & abdicatos abiectosq; rursus tamē sustentamus: suscipimus: soueni⁹: aplectimur. **L**ur desperam⁹ clementiā dei patris penitēdo posse placari. **E**rgo idē deus ac parens indulgentissim⁹ remissus se penitentib⁹ peccata p̄mitit: & oblitū omnes iniurates ei⁹ qui iusticiā denuo ceperit operari: hec ille.

**E**cundo p̄ncipaliter cō siderare debemus penitentie potestatem. **H**ic venit pulchre disputandum. **V**trum penitentia sit tante potestatis & virtutis: ut omnia peccata mortalia auferat & dimittat. **E**t viderur q̄ non. Dicit enim Aristoteles primo de celo. 2. viii. **P**hysicorum. Finiti ad infinitum nulla est proportio. **T**unc sic. **P**eccatum mortale commissum: ut voluntati theologi est infinitum: quia est offensa dei; infinitas

## Feria. iii. Cinerum

trahens ex parte obiecti: qđ est  
 deus infinitus. Pn̄ia aut̄ n̄a  
 est finita. qđ pcedit a principio  
 finito. s. a nobis qui creature si-  
 nite sumus. Ergo pn̄ia non est  
 tante potestatis et virtutis ut p-  
 eam culpa et pctm̄ infinitum de-  
 latur: ad hec tñndet. s. Tho. in  
 iiiij. di. xiiij. q. i. ar. i. Et. iiij. par. q.  
 Iter vi. ar. i. d. Peccatum mortale  
 cōmissum seu offensa cōmissa:  
 pōt considerari duobus modis.  
 Uno modo ex pte auersionis  
 et sic pctm̄ mortale est infinitus  
 qđ per ipm̄ vertit dorsum deo:  
 qui est bonū infinitus. Alio mō  
 peccatum mortale pōt considerari  
 ex parte auersionis. et sic pctm̄  
 mortale est finitus. qđ querit se  
 ad creaturā que est finita: verbi  
 ḡia. Cōmittēs homicidiū auer-  
 tit se a deo qui est bonū infinitū  
 qui precipit nō occides et quer-  
 tit se ad creaturā occidendo ho-  
 minē. Et ex hac parte pctm̄ est  
 finitus. Et sic est i furto et religis  
 peccatis. Et s̄l̄ dicendū est: qđ  
 pn̄ia pōt considerari duobus mo-  
 dis. Uno mō ex parte nostra  
 inquantū pcedit a nobis et sic  
 est finita. Aliomō consideratur  
 pn̄ia inquantū pcedit ex parte  
 gr̄e que est dei similitudo. et in vir-  
 tute diuine misericordie opans  
 in nobis que est infinita. et sic ip-  
 sa pn̄ia est infinita et numeri infi-  
 niti. Habet insuper ipsa penitē-  
 tia efficaciā ex virtute passionis  
 christi: qđ infiniti valoris quodā  
 mō est inquantū fuit passio dei  
 et hominum. Et sic itex pn̄ia est me-  
 riti infiniti: oia pctā: omnes cul-  
 pas: oēs offensiones tollens at-  
 que delens. Quod si aliter eēt  
 fin. s. Tho. iii. parte. ubi supra.  
 quattuor magna inconveniētia  
 sequeretur. Primū inconveni-  
 ens est: quia deus esset mēdar  
 et falsarius: qui nos oēs ad pe-  
 nitentiā vocat. et tñ ipsa non es-  
 set sufficiēs ad delendū pctm̄.  
 Qđ aut̄ vocet nos ad pn̄iam:  
 p̄ in pluribus locis sacre scri-  
 ptura. Secundū inconveniens qđ  
 sequeretur: est qđ hoc derogaret  
 virtuti gr̄e per quaz mouet cor  
 cuiuscunqz pctōris ad pn̄iam:  
 iuxta illud puer. xxi. Lor regis  
 in manu dñi: et quocunqz volue-  
 rit vertet illud. Tertiū inconve-  
 niēs esset: qđ hoc repugnaret di-  
 vine misericordie. De qua dici-  
 tur Joel. ii. Benignus et miseri-  
 cors est: et patiens et multe mīc  
 et prestabilis super malitia. vñ  
 Jero. ad Rusticū. Nihil sic of-  
 fendit deū: sicut cor impenitēs.  
 Solū desperationis crīmē est:  
 qđ veniā non sequitur. h ille.  
 Quartum inconveniens esset:  
 qđ derogaretur passioni christi  
 per quam penitentia et cetera.

# De penitentia. Sermo. vii.

sacramēta operant̄. et non esset aliud dicere: nisi q̄ passio christi non fuit sufficiens ad delendū p̄ctā hominū: cum tamē minima gutta sanguis ei⁹ in passione fusa fuerit sufficientissimū remediū ad delendū peccata totius mundi. ut patet. i. Jo. ii. Ipse est propitiatio p̄ peccatis nostris. Non tñ pro nr̄is sed etiam totius mundi. Concludendū igitur est et idubitáter tenendū q̄ ipsa penitentia est tante potestatis: ut per ipsam omnia peccata hominum in hac vita remittātur: unde posito casu q̄ aliquis tot scelera et nefanda commiserit quot sunt arcne: in littore quot sunt quæ in mari: in flouis: in fontib⁹: in paludibus: quot sunt herbe super faciē terre: quot sunt p̄ili in animalib⁹: quot sunt stelle in firmamento: dico et affirmo q̄ si talis peccator contritus fuerit et confessus ex virtute penitentie: omnia sibi remittentur: oia delcbuntur: atq̄ relaxabuntur. Hec veritas p̄ ex ore dei. scripta ab Ezechiel. xviii. c. Et i decretis. l. d. c. p̄oderet. xxiiij. q. p̄ma. si petrus. Et. xxvi. q. v. Ecce. Et. c. si p̄ibyter. Et. c. cognovim⁹. Et. xxvii. q. i. §. ultimo. Et de pe. d. i. §. h. idec⁹. Et. §. q̄obrē. Et. c. eius dissitionē. Et iterū de pe. distin. iiiij. §. Ponno. t. §.

finis. Et de pe. dist. viij. c. Nullus. vbi sic dicit. Si autē impius egerit penitentia; ab omnibus peccatis suis que operat⁹ est et custodierit vniuersa precepta mea: et fecerit iudicium et iustitiam: vita viuet et non moriet̄ omniū iniuratum cius quas operat⁹ est non recordabor. In iustitia sua quā operatus est viuet. Nunquid voluntatis m̄ce est mors impij dicit dominus deus et non vt conuertat a vijs suis et viuat. Et infra. Et cum auertserit se impius ab impietate sua quā operatus est et fecerit iudicium et iustitiam: ip̄e animam suam viuificabit. Considerans enī et auertens se ab omnibus iniuriaribus suis quas operatus est: vita viuet et non morietur. H ille. O penitentia salutifera. O medicamentū saluberrimū. O firma spes omniū peccatorū. Per te relatauntur omnia peccata. per te euaduntur inferni. per te vincitur dyabolus. per te deus nat⁹ mitis efficietur. per te acquiritur regnū celorum. per te pene ceterne in p̄eporales mutant⁹. per te remouentur oēs defect⁹. per te restituuntur oēs virtutes. per te bona p̄ pccm̄ mortificata reducunt̄ ad vitā. per te letificant̄ oēs angelorum chorū. per te p̄adisus implet̄. Hoc ē qđ

e

# Feria. iii. cineruni.

ait Christo. in sermone de pñia q̄ incipit. Proouida mente: ubi sic ait. O pñia q̄ miserate deo pecatū remittis padisum reseras: O tritū sanas: tristem exhilaras: vitā de interitu reuocas: statuꝝ restauras: honorē inouas: fiduciā reformas: viresq; t̄ grāz habudatiōrē refundis. O pñia qd de te non referā: omnia ligata tu soluis: oia aduersa tu mitigas: oia O trita tu sanas: oia cōfusa tu lucidas: oia desperata tu aias. O pñia rutilantior auro: splēdidior argēto: quā nō vincit peccatū: nec defectio supat: nec desperatio deler. Proenitētia respuit auariciā: horret luxuriā: fuit furorē: firmat amorem: calcat superbiā: linguam cōtinet: componit mores: odit maliciam. O pñia mīc mater. O magistra virtutum. Magna vbera tua: qbus reos soluis: reficis delinquētes: lapsos releuas: t̄ recreas desperatos: hec ille. Et Augu.lib. de ecclasticis dogmatibus. Pronia aboleri peccata idubitāter credim: ita q̄ in ultimo vite veniā iueniat si cōmissorū penitet: hec ille. Et ita p̄ p̄ se- cunda principalis.

Etio principaliter cō- siderare debemus pñie inducibilitatem. Ad penitentiam quippe triplici p̄ser-

tim lege inducimur.

C Primo lege naturali.

C Secdo lege diuinali.

C Tertio lege exemplari.

C Primo ad pñiam pagendā iducimur lege naturali. Nam hō quantūq; maxim⁹ p̄tōr sit: t̄ quocūq; genere peccati detentus: h̄z t̄n in hac vita naturalem semp̄ aptitudinē t̄ potētiaz̄ qua vertibilis ē de malo in bonum. vñ. P̄hs. viij. ethi. Incōtinēs est penitūrē t̄ sanabilis. Et idē libro p̄dicamentor̄. P̄rau⁹ ad meliores exercitatiōes deductus pficiet ut melior sit. Rō ē: quia hō i hac vita nō est determinat⁹ aut necessitat⁹ ad vnu tātuꝝ, sed se h̄z ad opposita. Ideo Ari. ii. P̄hy. Mirūdonidū: aranea telā: t̄ plāte folia: semp̄ eodem mō faciunt: nō aut hō: q̄ deliberate agit. Et ibidez. Alia aialia magis agūtur q̄ agant. hō vero agit: q̄ est i potētia sua. Et idez. ii. P̄criar. Et. ir. Adetha. potētie naturales sunt determinate ad vnu: potētie vero rōnales se habent ad opposita. Nā cū hō sit corporeus: nā variabile t̄ mutabile sequitur. Ait enim. Gilbertus porreta- neus in libro. sex p̄ncipioꝝ. Aia p̄uncta corpori p̄pleriones corpos imitatur. Qd cōfirmat p̄ P̄hm. viij. P̄hy. vnde ecclisia

## De penitentia. Sermo. vii.

**S**icut. xv. Dicitur deus ab initio  
estuit hominem et reliquit illum in  
manu filii sui. Adiecit mada-  
ta et precepta sua. Si volueris manu  
data tuare: seruabit te: et in per-  
petuum fidem placitam facere. Appo-  
suit tibi aqua et igne: ad quod vo-  
lueris porrige manum tuam. Ante  
hominem vita et mors: bonum et ma-  
lum. Quod placuerit ei dabit illi. h  
ille. Hac naturam sic mutabile:  
sic vertibile: non habet miseri dana-  
ti: Non est infernales domines: quod  
perfecto aspergimam penas agerent.  
Nam cum demum mulierem quadam  
obsedisset in ciuitate colonie: pu-  
blice dixit. Vere si esset coluna  
ferrea rasoriis et clavis acutissi-  
mis repleta: et a terravsqz ad ce-  
lum erecta. si ego carnem haberem  
qua pati possem: per illam me tra-  
bere velle usqz ad diez iudicij:  
modo ascendendo: non descendendo:  
du tamen possem redire ad illam  
excellentiem in qua semel fui. Cla-  
mat natura. O peccator age pe-  
nitentiem. Nolite in naturam demo-  
num et danatorum conuertere: qui  
penitentie non sunt suscepti: cum via  
eorum sit transacta: et ad termi-  
num prefatum et immobilem iam  
peruenierunt. Secundo ad peni-  
tentiem pagendam inducimur lege  
divinali. gloriosus deus: homo fa-  
ctus: passibilis et mortalis crucem  
ascendit cum clamore valido et la-

chymis peccatores ut de suis  
peccatis penas agat: dulciter in-  
vitans prius scribit Ezech. xviii.  
d. Conuertimini et agite penitentiam  
ab oibus iniqtatibz vris: et non  
erit vobis in ruinas iniqitas.  
Proicite a vobis oes puerica-  
tiones vras. i qd puericati estis  
et facite vobis cor nouum et spm  
nouum. Et quare moriemini domum  
israel: Quod nolo morte pectoris: sed  
ut magis conuertatur et vivat dicit  
domus israel. Reuertimini et vivite  
ille. Nam ut p3 Mat. ix. et Luc.  
v. Non venit vocare iustos ad  
penas sed peccatores. Legit. n. q  
qd monachus. s. Ber. apostatauit.  
Hunc Christus apparuit exhor-  
tas eum ut ad monasterium rediret  
illo at renuente: Christus ostendit se illi  
totum flagellatum: totum vulneratum  
sic fuerat in die vencis sancti: dicens  
Ecce vulnera a iudeis mihi sa-  
cta: ecce manus: ecce pedes clavis  
affixi: ecce sanguis vndiqz huic  
Ecce caput spinis cordeatum: ecce  
lat' aptum. reuertetur fili mi. Reuer-  
tere ad monasterium: quod nisi reuer-  
sus fueris oia vulnera: oes pla-  
gas mihi renouas. Et statim dis-  
paruit monachus. Non spectet. Is  
chymas et eulias: ad monasterium  
redire: et sancte viri. Unde Ber. En-  
uit Christus a pte. deposito. diadematate  
nudis icedes pedibus: capite asp-  
so cruce: flues et eulias: quae oue q

# Feria. iii. cinerum

perdiderat. hec ille. Moc sancti  
deuotissime cōtemplantes: l3 fine  
peccato essent durissimā tñ fa-  
ciebant penitētiā: de quib⁹ Zc.  
tñ in mediū adducam: qui ad  
Eusto.scribens inquit. O quo-  
tiens ego ipse in heremo ɔstiu-  
tus: t in illa vasta solitudine: q̄  
exusta solis ardoribus: horridū  
monachis p̄stat habitaculū: pu-  
tabā me romanis iteresse deli-  
cij. Sedebā solus: qz amaritudi-  
ne repletus erā. Horrebāt sac-  
co mēbra d̄formi. t s̄qlida cutis  
suum ethiopisse carnis obdure-  
rat. Quotidie lachrimē: quoti-  
die gemit⁹: t si qñ repugnātem  
sommus iminens opp̄sisset: nu-  
da humo vir ossa herētia colli-  
debāt. De cibis vero t potu ta-  
ceo: cū ēt lāguētes monachi aq̄  
frigida vtant⁹: t coctū aliqd ac-  
cepisse lururia sit. Ille igit̄ ego  
q̄ ob gehēne metū tali me car-  
cere ipse dānaucrā: scorpionum  
tātu⁹ socius t ferax: sepe choris  
itererā puellarū. Pallebāt ora  
ieiunijs: t mēs estuabat deside-  
rio: i frido: corpore: t ante ho-  
minē sua iam carne p̄mortuo:  
sola libidinū incēdia bullicbāt.  
Itaq̄ oī aurilio destitutus: ad  
iesu iacebā pedes: rigabā: lachry-  
mis: crine tergebā: t repugnan-  
tē carnē hebdomadarū inedia  
subiugabam. hec ille. Propte-